

公司代码：603022

公司简称：新通联

上海新通联包装股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新通联	603022	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐宏菁	杨瑞
电话	021-36535008	021-36535008
传真	021-36531001	021-36531001
电子信箱	zqb@xtl.sh.cn	zqb@xtl.sh.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	679,328,080.26	661,025,581.64	2.77
归属于上市公司股东的净资产	566,600,654.53	558,360,055.13	1.48
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	3,888,268.05	16,964,422.06	-77.08
营业收入	225,640,857.37	244,118,741.41	-7.57

归属于上市公司股东的净利润	18,000,599.40	19,707,820.29	-8.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,287,799.95	19,454,905.03	-16.28
加权平均净资产收益率(%)	3.19	6.07	减少2.88个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.31	-70.97
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.31	-70.97

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		15,877				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
曹文洁	境内自然人	58.79	117,585,000	117,585,000	质押	30,291,000
曹立峰	境内自然人	4.96	9,915,000	9,915,000	质押	9,915,000
文洁投资	境内非国有法人	3.75	7,500,000	7,500,000	无	
林捷冬	境内自然人	1.00	2,000,000	0	未知	
黄驼弟	境内自然人	0.97	1,931,803	0	未知	
陈海劲	境内自然人	0.91	1,812,135	0	未知	
李亚明	境内自然人	0.88	1,752,360	0	未知	
陈晓文	境内自然人	0.78	1,562,100	0	未知	
王建伟	境内自然人	0.46	911,700	0	未知	
深圳前海大概率资产管理有限公司-大概率资管2号基金	未知	0.43	861,650	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东文洁投资为曹文洁持股90%的控股企业，股东曹立峰与曹文洁为姐弟关系。除上述关联关系之外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

公司的主要系列产品为轻型包装产品和重型包装产品，其中轻型包装产品为轻型瓦楞包装产品，重型包装产品包括重型瓦楞包装产品、木制品包装产品以及各类组合包装产品。此外，公司还为客户提供“整体包装解决方案”一体化服务。2016年上半年，受全球经济环境影响，公司产品包装标所在的产品领域，微型计算机产品、办公电子设备产品、机电设备产品等增长仍显乏力，公司产品需求量相应受到影响。报告期内，公司实现营业收入 225,640,857.37 元，较上年同期下降 7.75%，实现归属于上市公司股东的净利润 18,000,599.40 元，较上年同期下降 8.66%。

报告期公司仍专注于在轻型包装产品和重型包装产品领域开拓创新，坚持以“绿色包装、创新成长”的经营思路，以向客户提供高效的、优质的、低成本的产品解决方案与“整体包装解决方案”一体化增值服务为主要经营方向，充分利用自身的技术研发以及管理优势不断丰富与完善包装产品结构，推出更多绿色环保、高附加值的高端产品；完善和提高产品与服务的质量；利用品牌优势，强化公司产品的品牌形象和影响力，积极推进业务与市场开拓，力争实现公司打造国内领先的专业化“整体包装解决方案”产品与服务供应商的目标。

3.1 主营业务分析

财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	225,640,857.37	244,118,741.41	-7.57
营业成本	173,093,640.11	178,999,641.87	-3.30
销售费用	11,128,498.46	10,032,045.64	10.93
管理费用	20,171,696.48	23,227,688.52	-13.16
财务费用	-585,331.89	1,979,689.78	不适用
经营活动产生的现金流量净额	3,888,268.05	16,964,422.06	-77.08
投资活动产生的现金流量净额	-99,532,577.15	-17,874,065.85	-456.85
筹资活动产生的现金流量净额	-10,261,904.40	230,341,830.88	不适用
研发支出	3,020,917.38	3,055,780.35	-1.14

营业收入变动原因说明:营业收入较上年同期下降 7.57%，主要系公司客户需求下滑。

营业成本变动原因说明:营业成本较上年同期下降 3.3%，主要系营业收入下降，相应成本下降。

销售费用变动原因说明:销售费用较上年同期增加 10.93%，主要系 JIT 业务物流费用增长。

管理费用变动原因说明:管理费用较上年同期下降 13.16%，主要系公司加强了管理费用控制，使整体管理费用水平下降。

财务费用变动原因说明:财务费用较上年同期大幅减少，主要系本报告期没有短期借款利息支出。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降77.08%，主要系报告期销售商品、提供劳务收到的现金金额下降。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额较上年同期大幅下降，主要系公司报告期购买固定资产及投资理财产品的金额较去年同期增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额较上年同期大幅减少，主要系本报告期支付股利分红，且相比上年同期，本报告期无募集资金收入。

研发支出变动原因说明:研发支出金额与上年同期基本持平。

3.2 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

不适用

3.3 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用。

3.4 经营计划进展说明

2016年上半年，公司实现营业收入225,640,857.37元，较上年同期下降7.75%，实现归属于上市公司股东的净利润18,000,599.40元，较上年同期下降8.66%；报告期公司实现的经营业绩略低于公司预期的经营计划。

3.5 行业、产品或地区经营情况分析

(1) 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
包装行业	225,640,857.37	173,093,640.11	23.09	-7.57	-3.3	减少3.59个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
包装产品重型	126,059,839.89	94,333,440.18	25.17	-2.65	-0.42	减少1.68个百分点
轻型包装产品	61,604,411.55	47,841,995.32	22.34	6.30	13.71	减少5.06个百分点

第三方采购	30,804,023.24	25,089,960.72	18.55	-36.78	-29.80	减少 8.10 个百分点
包装服务	3,763,404.97	3,163,894.56	15.93	-6.7	7.99	减少 1.45 个百分点

(2) 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内销售	210,205,568.65	-6.90
国外销售	15,435,288.72	-15.30

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

未发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。

董事长：曹文洁

上海新通联包装股份有限公司

2016年8月18日